PAGE
9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
№139 от 23.01.2008

О проведении V городского
открытого конкурса-фестиваля
юных скрипачей, альтистов и

виолончелистов «Поющая струна»
В рамках реализации ведомственной программы «Дополнительное образование детей в детских школах искусств», утвержденной решением Думы города от 27.12.2007 № 322-IV ДГ «О бюджете городского округа город Сургут на 2008 год» и в целях повышения исполнительского мастерства учащихся, популяризации струнно-смычковых инструментов, повышения профессионального мастерства преподавателей струнно-смычковых инструментов, расширения и укрепление творческих контактов между преподавателями струнно-смычковых инструментов в городе и округе:

1. Департаменту культуры, молодежной политики и спорта (Голушко И.К.) организовать и провести 15-19 февраля 2008 года V городской открытый конкурс-фестиваль юных скрипачей, альтистов и виолончелистов «Поющая струна».

2. Утвердить:

2.1. Положение о V городском открытом конкурсе-фестивале юных скрипачей, альтистов и виолончелистов «Поющая струна» согласно приложению 1.

2.2. Состав жюри V городского открытого конкурса-фестиваля юных скрипачей, альтистов и виолончелистов «Поющая струна» согласно приложению 2.

2.3. Состав организационного комитета по подготовке и проведению V городского открытого конкурса-фестиваля юных скрипачей, альтистов и виолончелистов «Поющая струна» согласно приложению 3.
2.4. План мероприятий по подготовке и проведению V городского открытого конкурса-фестиваля юных скрипачей, альтистов и виолончелистов «Поющая струна» согласно приложению 4.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Черняка Я.С.

И.о. главы Администрации города В.А. Браташов

Приложение 1

к постановлению

Администрации города

от ___________ № ______
Положение
о V городском открытом конкурсе-фестивале юных скрипачей,

альтистов и виолончелистов «Поющая струна»

1. Общие положения

1.1. Целями и задачами V городского открытого конкурса-фестиваля юных скрипачей, альтистов и виолончелистов «Поющая струна» (далее – конкурс) являются:
- повышение профессионального мастерства учащихся;

- привлечение учащихся разного исполнительского уровня к выступлению на большой сцене;

- популяризация струнно-смычковых инструментов;

- повышение профессионального мастерства преподавателей струнно-смычковых инструментов;

- расширение и укрепление творческих контактов между преподавателями струнно-смычковых инструментов в городе и округе.

1.2. Организатор конкурса – департамент культуры, молодежной политики и спорта Администрации города.

1.3. В конкурсе могут принимать участие учащиеся детских школ искусств и музыкальных школ города и других муниципальных образований, находящихся на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
1.4. Сроки проведения конкурса: 15-19 февраля 2008 года.

2. Условия конкурса

2.1. Конкурс проводится в один тур по следующим номинациям:

- солисты (скрипка, альт, виолончель);

- малые ансамбли (дуэты, трио, квартеты);

- ансамбли скрипачей;

- камерные и симфонические оркестры.

В составе малых ансамблей не допускается участие преподавателей струнно-смычковых инструментов. В номинации «Камерные и симфонические оркестры» допускается участие иллюстраторов (преподавателей) в составе коллектива, но не более 20 % от общего числа участников оркестра.

Вне конкурса могут выступить коллективы детских музыкальных школ, школ искусств и музыкальных колледжей любого состава (но обязательно с участием струнно-смычковых инструментов).

2.2. Возрастные категории:

2.2.1. Номинация «Солисты»:

I – до 9 лет включительно;

II – 10-11 лет включительно;

III – 12-13 лет включительно;

IV – 14-16 лет включительно.

2.2.2. Номинация «Малые ансамбли»:
I – до 11 лет включительно;

II – 12-16 лет включительно.

Возраст участников определяется по состоянию на 01 января 2008 года.

В номинации «Малые ансамбли», в случае если коллектив (ансамбль) состоит из участников разных возрастных категорий (I и II), отнесение к возрастной категории осуществляется по наибольшему количеству участников (более 50 %) одной возрастной категория. При равном соотношении – по выбору преподавателя.

2.3. Программные требования.
2.3.1. Номинация «Солисты».
Произведение крупной формы и пьеса или две пьесы, одна из которых повышенной сложности.

2.3.2. Номинация «Малые ансамбли».
Две пьесы или I ч. крупной формы, или циклическое произведение.

2.3.3. Номинация «Ансамбли скрипачей».
Три разнохарактерных и разных по стилю пьесы или циклическое произве-дение.

2.3.4. Номинация «Камерные и симфонические оркестры».
Три или четыре произведения для оркестра, исключая аккомпанемент солисту. Время исполнения программы не должно превышать 20 минут.

2.4. Программа исполняется в соответствии с программными требованиями наизусть (кроме номинации «Камерные и симфонические оркестры»).

3. Порядок подачи заявок
3.1. Заявка на участие в конкурсе подается в срок до 20 января 2008 года в печатном виде по установленной форме согласно приложению к настоящему Положению (на каждого участника отдельно) подписанная руководителем учреждения и заверенная печатью по адресу: город Сургут, улица Ленинградская,12 или по факсу: 8-(3462)-35-56-02.

3.2. К заявке необходимо приложить ксерокопию свидетельства о рождении или паспорта участника (участников).

3.3. Командировочные расходы несет направляющая сторона. За справками обращаться в оргкомитет конкурса по телефонам: 8-(3462)-52-22-25 (Плетенецкая Юлия Валерьевна), 8-(3462)-45-74-93 (Рублева Ольга Павловна, каб. 210).

4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс будет проходить в течение пяти дней:

1 день – заезд и регистрация участников, акустические репетиции;

2 день – регистрация участников, торжественное открытие конкурса, конкурсные испытания в номинации «Солисты»;

3 день – конкурсные испытания в номинации «Ансамбли скрипачей», церемония награждения победителей конкурса, круглый стол для преподавателей по итогам конкурса;
4 и 5 день – мастер-классы Кесельман М.И., преподавателя Академического государственного музыкального училища при Московской государственной консерватории им. П.И. Чайковского.
4.2. Участники конкурса выступают по номинациям в алфавитном порядке.
4.3. Конкурсные прослушивания пройдут в органном зале Государственного образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры среднего профессионального образования «Сургутский музыкальный колледж» по адресу: улица Энтузиастов, 28.
5. Оргкомитет конкурса

5.1. Оргкомитет конкурса обеспечивает подготовку и проведение конкурса.
5.2. Оргкомитет конкурса не бронирует места в гостинице и не занимается организацией питания участников конкурса.
6. Подведение итогов конкурса
6.1. Жюри конкурса оценивает исполнение конкурсной программы по 10-бальной системе и подводит итоги конкурса по следующей системе:

от 8 до 10 баллов – лауреат конкурса;
от 6 до 7,9 баллов – дипломант конкурса;
менее 6 баллов – участник конкурса.

6.2. Члены жюри конкурса, представившие на конкурс своих учеников, не участвуют в обсуждении их исполнения.

6.3. Итоги конкурса фиксируются в протоколе заседания жюри конкурса, который подписывается всеми членами жюри.
6.4. Победители конкурса награждаются дипломами лауреатов, дипломантов и памятными подарками. Остальные участники конкурса получают благодарственные письма за участие. Преподаватели и концертмейстеры, подготовившие лауреатов конкурса, награждаются дипломами за подготовку лауреата конкурса. Преподаватели и концертмейстеры, подготовившие дипломантов конкурса, награждаются дипломами за успешную подготовку учащихся.
6.5. Жюри конкурса вправе:

- присуждать не все дипломы;

- присуждать дипломы одной степени нескольким участникам (при равенстве баллов);

- присуждать грамоты за лучшее исполнение отдельных произведений конкурсной программы;

- присуждать дополнительные грамоты и дипломы.

6.6. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.
Приложение

к Положению о V городском

открытом конкурсе-фестивале
юных скрипачей, альтистов и

виолончелистов «Поющая струна»

Заявка
на участие в V городском открытом конкурсе-фестивале юных скрипачей,

альтистов и виолончелистов «Поющая струна» 15-19 февраля 2008 года
Для номинаций «Солисты» и «Малые ансамбли»

Номинация___________________________________________________________
1. Ф.И.О. участника (ов)_______________________________________________
2. Дата рождения_____________________________________________________
(для номинации «Малые ансамбли» указать дату рождения каждого участника)

3. Возрастная группа __________________________________________________
4. Специальность _____________________________________________________
5. Ф.И.О. преподавателя (полностью)_______________________________________

6. Ф.И.О. концертмейстера (полностью)____________________________________
7. Наименование учебного заведения (полное) ______________________________
____________________________________________________________________
8. Координаты для связи:

адрес: (индекс, город, район) _______________________________________
контактные телефоны: ____________________________________________
9. Программа выступления (с хронометражем)

________________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Подпись руководителя учреждения и печать.
Для номинаций

«Камерные и симфонические оркестры» и «Ансамбли скрипачей»

Номинация___________________________________________________________
1. Название коллектива________________________________________________
2. Ф.И.О. участников (списочный состав коллектива с указанием иллюстраторов)__________
____________________________________________________________________
3. Ф.И.О. руководителя (полностью)_______________________________________
4. Ф.И.О. концертмейстера (полностью)____________________________________
5. Наименование учебного заведения (полное)______________________________
____________________________________________________________________
6. Координаты для связи:

адрес: (индекс, город, район) ______________________________________
контактные телефоны: ___________________________________________
7. Программа выступления (с хронометражем)

________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Подпись руководителя учреждения и печать.
Приложение 2
к постановлению

Администрации города

от___________ № _____
Состав

жюри V городского открытого конкурса-фестиваля юных

скрипачей, альтистов и виолончелистов «Поющая струна»

	Кесельман
Марина Иосифовна

	-
	преподаватель Академического государственного музыкального училища при Московской государственной консерватории им. П.И. Чайковского, председатель жюри (по согласованию)

	члены жюри:

	Васильева

Татьяна Аркадьевна

	-
	заведующая отделом струнно-смычковых инструментов государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Колледж русской культуры им. А.С. Знаменского» (по согласованию)

	Герасимчук

Ольга Геннадьевна
	-
	заведующая отделом струнно-смычковых инструментов государственного образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры среднего профессионального образования «Сургутский музыкальный колледж» (по согласованию)

	Дорошенко
Оксана Владимировна
	-
	преподаватель государственного образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры среднего профессионального образования «Сургутский музыкальный колледж» (по согласованию)

	Когут

Виктория Владимировна
	-
	заведующая отделением струнно-смычковых инструментов муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 3» (по согласованию)

	Рублева Ольга Павловна
	-
	заведующая городским методическим объединением преподавателей струнно-смычковых инструментов, преподаватель государственного образовательного учреждения Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры среднего профессионального образования «Сургутский музыкальный колледж» (по согласованию)

Приложение 3

к постановлению

Администрации города

от___________ № _____
Состав организационного комитета
по подготовке и проведению V городского открытого конкурса-фестиваля юных скрипачей, альтистов и виолончелистов «Поющая струна»

	Литвин
Анна Ивановна
	-
	начальник управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта, председатель оргкомитета

	Соловьева
Ирина Васильевна
	-
	начальник отдела дополнительного образования управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта, заместитель председателя оргкомитета

	члены оргкомитета:

	Дунская

Марианна Степановна

	-
	директор муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 2 им. Г. Кукуевицкого» (по согласованию)

	Кобрина

Ольга Шамильевна
	-
	преподаватель муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 2 им. Г. Кукуевицкого» (по согласованию)

	Плетенецкая
Юлия Валерьевна
	-
	эксперт отдела дополнительного образования управления культуры департамента культуры, молодежной политики и спорта

	Рублева

Ольга Павловна

	-
	заведующая городским методическим объединением преподавателей струнно-смычковых инструментов, преподаватель Государственного образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры среднего профессионального образования «Сургутский музыкальный колледж» (по согласованию)

	Стогниева

Яна Борисовна
	-
	заместитель директора муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 2 им. Г. Кукуевицкого» (по согласованию)

	Тройнина
Валентина Ивановна
	-
	начальник информационно-аналитического управления

Приложение 4

к постановлению

Администрации города

от___________ №_____
План
подготовки и проведения V городского открытого конкурса-фестиваля юных скрипачей, альтистов и виолончелистов «Поющая струна»
	№
п/п
	Мероприятие
	Ответственный
	Срок
исполнения

	1
	Подготовка постановления Администрации города о V городском открытом конкурсе-фестивале юных скрипачей, альтистов и виолончелистов «Поющая струна»
	Плетенецкая Ю.В.
	январь

	2
	Работа по формированию состава жюри конкурса
	Плетенецкая Ю.В.

Рублева О.П.
	январь

	3
	Рассылка Положения о конкурсе по учреждениям дополнительного образования города, округа
	Рублева О.П.
	январь

	4
	Сбор и проверка заявлений на участие в конкурсе
	Кобрина О.Ш.

Рублева О.П.
	январь

	5
	Организация конкурса:

- работа с типографией (изготовление афиш, дипломов, буклетов, бейджей);

- оформление договоров;

- подготовка конкурсной документации (списков, оценочных листов);

- закупка призов, цветов
	Дунская М.С.

Стогниева Я.Б.

Кобрина О.Ш.
	январь-февраль

	6
	Информационное обеспечение конкурса
	Тройнина В.И.
	февраль

	7
	Проведение конкурса:

- работа транспорта;

- организация работы буфета, гардероба, питания жюри;

- регистрация участников;
- оформление дипломов
	Дунская М.С.

Стогниева Я.Б.

Кобрина О.Ш.
	15-17

февраля

	8
	Распределение аудиторий
	Рублева О.П.
	15-19

февраля

	9
	Проведение церемонии открытия и закрытия конкурса, круглого стола для преподавателей
	Кобрина О.Ш.

Плетенецкая Ю.В.
Рублева О.П.
	16-17

февраля

	10
	Организация мастер-классов

(Кесельман М.Г.)
	Рублева О.П.
	18-19

февраля